泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2024〕24号
关于洛江区六届人大三次会议
第6066号建议答复的函
赖世高等4位代表：
您们提出的《关于罗溪乡村博物馆建设建议》已收悉，现结合有关情况，将意见反馈如下：
乡村博物馆来自于民间、成长于民间、服务于民间，是动员全社会广泛参与、共同构建公共文化服务体系、满足人民群众美好生活需要的一支重要力量。位于翁山村的罗溪乡村博物馆，结合当地自然生态景观和丰厚的文化遗产资源，深挖红色文化、古建文化、非遗技艺和侨文化等传统文化内涵，打造出一条研学康养旅游路线。罗溪乡村博物馆建设，对传承、发展当地历史文化有着非常重要的意义。

根据《博物馆条例》规定，所在地人民政府应将博物馆事业纳入本级国民经济和社会发展规划，建设与事业经费应纳入本级财政预算，同时鼓励公民、法人或者其它组织以独资、合资、合作等多种形式建设博物馆。我局当在职责范围内配合罗溪镇人民政府，积极会同有关部门，共同争取经费支持。

下阶段，我局尽力协助罗溪等有关单位，将立足乡村“生态、生产、生活、文化”四大要素，找准发力点作为乡村博物馆未来的发展方向。同时突出特色，融合村域、融合业态，大力发展流域经济，着力打造洛江区乡村振兴示范线。
再次感谢您对我区博物馆事业的关心，并衷心希望能继续关注并给予大力支持！

主要领导：吕培基
    分管领导：薛朝军
    经办人员：陈洁圆
联系电话：22631072
                     泉州市洛江区文化体育和旅游局

                             2024年4月17日

抄送：区人大人事代表工委、区政府督查室。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2024年4月18日印发
- 2 -
- 3 -